
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

……….. 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE N.  143  

DEL  28.09.2022 

SMART CIG:   Z953803E79 

OGGETTO: ACQUISTO PUBBLICAZIONI “L’ANTICA VALLE DELL’ARDA: UOMINI, 

SITI E PERCORRENZE IN ETA’ MEDIEVALE” DITTA TIP.LE.CO SNC – AFFIDAMENTO 

DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA. 

 Il Responsabile del Servizio 

VISTA la pubblicazione “L’antica valle dell’Arda: uomini, siti e percorrenze in età medievale”  

dedicata al tracciato che in epoca medioevale percorreva l'Alta Val d'Arda (la cosiddetta via 

"dei monasteri regi") curato dallo storico prof. Massimo Pallastrelli ed edito da Tipleco a cui 

ha collaborato anche il Museo geologico di Castell'Arquato. La pubblicazione punta a 

valorizzare questa antica via che metteva in comunicazione la pianura con la Lunigiana 

attraversando alcune località di grande importanza quali Castell'Arquato, Lugagnano, 

Vernasca e il monastero di Val Tolla (in comune di Morfasso) per poi raggiungere Bardi e il 

mare. L'obiettivo è quello di porre le basi, attraverso una pubblicazione di valore storico ma 

anche di valorizzazione del territorio, per creare future iniziative che possano portare a 

mettere nel giusto risalto un percorso ricco di emergenze culturali ma anche ambientali e 

turistiche in senso lato. 

DATO ATTO che l’Amministrazione dell’Unione ha manifestato la volontà di procedere 

all’acquisto di n. 400 copie della pubblicazione “L’antica valle dell’Arda: uomini, siti e 

percorrenze in età medievale” edito dalla Casa editrice Tip.le.co Snc con sede in Piacenza 

Via salotti 37 C.F. e P.I. 00101680337; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla Casa Editrice Tip.le.co snc concludente in e. 2.200,00 

per l’acquisto di n. 400 pubblicazioni; 

RICHIAMATI in merito: 

-  il d.lgs. 18 aprile 2016, n.50, e, in particolare: 

- l’art.32, comma 14, in materia di conclusione del contratto mediante scambio di     

corrispondenza secondo gli usi del commercio per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00; 



- l’art.36, comma 2, lett.a, del, a norma del quale per acquisti di forniture e servizi di importo 

inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art.37, comma 1, il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000; 

- la legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di Bilancio 2019), che, all’art.1, comma 130, 

innalza da € 1.000 ad € 5.000 il limite di importo oltre il quale le Pubbliche Amministrazioni 

sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e di servizi facendo ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- la legge n. 120 del 11.09.2020, di conversione in legge con modificazioni del decreto Legge 

16 luglio 2020 n. 76, che all’art. 1 comma 2a) prevede l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000; 

PRESO ATTO che, nel rispetto dell’art.3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n.136, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari quale, si è acquisito il codice identificativo di gara 

(CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

che è: Z953803E79; 

Richiamate: 

- la deliberazione Consiglio Unione n. 4 del 30/05/2022 che ha approvato il Bilancio di 

previsione dell’Unione 2022/2024; 

- la deliberazione Giunta Unione n. 9 del 30/05/2022 di approvazione del PEG; 

Visti: 

- l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza 

dei responsabili di settore o servizio; 

- il decreto del Presidente dell’Unione del 05.01.2022 n. 5 di conferimento delle funzioni 

di Responsabile del servizio finanziario ai sensi art 107, comma 2, del d.lgs 18 agosto 2000, 

n. 267; 

ACQUISTO agli atti  il DURC prot. INAIL_ 34757149 in data 26.09.2022 avente scadenza il 

24.01.2023 che attesta la regolarità contributiva della ditta stessa 

DETERMINA 

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.36, comma 2, lett.a, del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50, alla Casa Editrice Tip.Le.co. snc 

con sede in Piacenza con sede in Piacenza Via salotti 37 C.F. e P.I. 00101680337   – la 



fornitura di N. 400 copia della pubblicazione  “L’antica valle dell’Arda: uomini, siti e 

percorrenze in età medievale”  al costo totale di €. 2.200,00; 

di dare atto che: 

- che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il 

CIG Z953803E79; 

- l’impegno di spesa di 2.200,00, sarà assunto 10701301/1 voce “Spese per 

promozione turistica del territorio” del bilancio 2022 - 2024, dotato di sufficiente 

disponibilità; 

di specificare che: 

-   si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza l’emissione di ulteriori 

provvedimenti, dietro trasmissione di regolari fatture e previa verifica della regolare 

esecuzione del servizio, nonché della regolarità contributiva e previdenziale 

dell'affidatario; 

di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, viene attestata la 

regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., nonchè l'assenza di qualsivoglia situazione di incompatibilità o  

di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

          Mariarosa Rigolli 

 

________________________________________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del 

D.Lgs 267/2000, appone il visto di regolarità contabile. 

 

 

Castell’Arquato                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         Rag. Mariarosa Rigolli 

 



………………………………………………………………………………………………………… 

 


